
DELIBERAZIONE

Cod

Area

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica”, ai 

sensi dell'art. 24 della legge 23 agosto 1988, n. 400;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale è stato adottato 

il “Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di statistica”;

Visto lo Statuto dell'Istat adottato dal Consiglio dell'Istituto con deliberazione n. CDXLIV del 7 

dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con 

deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con le deliberazioni n. CDXCVI del 13 

dicembre 2019 e n. 14/2024 del 11 giugno 2024;

Viste le linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica di cui alla 

deliberazione n. CDLXXXIX del Consiglio approvata nella seduta del 2 ottobre 2019 e, in particolare, 

l’allegato 2, così come sostituito, a decorrere dal 1° dicembre 2023, dall’Allegato alla deliberazione n. 

18/2023 del 31 ottobre 2023, recante “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”;

Visti i comunicati COM/22/2024 e COM/21/2024 del 20 marzo 2024 con cui è stata avviata una 

raccolta di candidature e manifestazioni di interesse a coprire il ruolo, rispettivamente, di Presidente e di 

rappresentanti dell’Amministrazione presso il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG), di cui all’articolo 57 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il comma 2 del sopra citato art. 57, ai sensi del quale il Comitato unico di garanzia per le pari 

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni ha composizione 

paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali 

maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di rappresentanti 

dell'amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi;

Preso atto delle valutazioni effettuate dal Direttore Generale, dal Direttore centrale per le risorse umane 

(DCRU) e dal Direttore centrale per la pianificazione strategica e la trasformazione digitale (DCPT), di 

cui ai verbali prot. nn. 1414172 del 14 maggio 2024, 1470621 del 23 maggio 2024, 1721302 del 24 giugno 

2024 e 2044876 del 23 luglio 2024;

Accertata la regolarità del procedimento;



DELIBERAZIONE

Cod

Area

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto delle comunicazioni delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative in merito 

alla designazione dei propri rappresentanti nell’ambito del Comitato;

DELIBERA

Art. 1 

All’esito della procedura di cui ai comunicati COM/21/2024 e COM/22/2024 del 20 marzo 2024, e 

preso atto delle designazioni delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative, è istituito il 

Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro 

le discriminazioni (CUG) di cui all’articolo 57 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così 

composto:

PRESIDENTE 

ORLANDI Benedetta (matr.5284)

MEMBRI IN RAPPRESENTANZA DELL’AMMINISTRAZIONE

BONARDO Daniela (matr.11496) Componente effettivo 

ABBATE Alessia (matr.11614) Componente supplente di BONARDO Daniela

CIMBELLI Manuela (matr.5542) Componente effettivo 

LOPORCARO Maria Francesca (matr.5289) Componente supplente di CIMBELLI Manuela

CORRADI Juri (matr.5535) Componente effettivo 

DE ANGELIS Armando (matr.4512) Componente supplente di CORRADI Juri

D'AMARIO Sara (matr.11871) Componente effettivo 

BRANDETTI Stefania (matr.4460) Componente supplente di D'AMARIO Sara

LORETI Carlo (matr.11742) Componente effettivo 



DELIBERAZIONE

Cod

Area

IL DIRETTORE GENERALE

DE SANTIS Aurora (matr.4981) Componente supplente di LORETI Carlo

COLLESI Patrizia (matr.5041) Componente Effettivo 

CINQUE Maria Teresa (matr.4624) Componente supplente di COLLESI Patrizia

MEMBRI IN RAPPRESENTANZA DELLE ORGANIZZAZIONI SINDACALI

Rappresentanti FGU-GILDA UNAMS:

REALE Alessandra (matr.4568) Componente effettivo

CONSOLINI Paolo (matr.4579) Componente supplente di REALE Alessandra

Rappresentanti FIR CISL:

DINI Silvia (matr.5030) Componente effettivo

FINALE Caterina (matr.5216) Componente supplente di DINI Silvia 

Rappresentanti FLC CGIL:

BALI’ Nunzia  (matr.5049) Componente effettivo

PETRIZZO Antonella (matr.5525) Componente supplente di BALI’ Nunzia 

Rappresentanti UIL RUA:

MONTELEONE Fabrizio (matr.4721) Componente effettivo   

CARRA Arianna (matr.4917) Componente supplente di MONTELEONE Fabrizio 

Rappresentanti SNALS CONFSAL SEZIONE RICERCA:

MURRU Maria Laura (matr.5743) Componente effettivo  

SACCHI Gabriele  (matr.15023) Componente supplente di MURRU Maria Laura

Rappresentanti ANIEF:

CARTA Francesca (matr.15190) Componente effettivo



DELIBERAZIONE

Cod

Area

IL DIRETTORE GENERALE

FRANCISCHELLI Emanuela (matr.15148) Componente supplente di CARTA Francesca

Art. 2

Il comitato ha durata quadriennale e i suoi componenti continuano a svolgere le proprie funzioni fino 

alla nomina del nuovo organismo.

Tutti gli incarichi possono essere rinnovati una sola volta.

I componenti nominati nel corso del quadriennio cessano comunque dall’incarico allo scadere del 

mandato del Comitato.

Art. 3

Richiamato il disposto dell’articolo 9 del Regolamento per il funzionamento del Comitato, approvato 

in data 23 giugno 2016, ai sensi del quale “Il Comitato, per lo svolgimento delle proprie funzioni, può 

operare in commissioni o gruppi di lavoro ed avvalersi anche della collaborazione di esperti esterni ed 

interni”, la Presidente del CUG avrà cura di coinvolgere nelle attività del Comitato, ciascuna per le materie 

di propria competenza, la responsabile dei processi di inserimento dei disabili e la mobility manager 

dell'Istituto.

                       IL DIRETTORE GENERALE

 

%firma%-1


		2024-08-01T16:05:22+0200
	MICHELE CAMISASCA
	 




